REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I LARTE I PROKURORISKE

Nr./ PQO/érot. Tirané, mé i(_)i 2025
/

VENDIM
Nr. 270, Dat€ 01.09.2025

“PER LIRIMIN NGA DETYRA TE DREJTORIT T BYROSE KOMBIETARE
TE HETIMIT?”

Késhilli i Larté 1 Prokurorisé, i pérbéré nga:

1. Mirela BOGDANI Kryetar
2. Erind GERMENJI Zv/kryetar
3. Sokol STOJANI Anétar
4. Zeqir HODA Anétar
5. Arta MANDRO Anétar
6. Ledina RIZA Anétar
7. Moisi DUDA Anétar
8. Vaté STAKA Anétar
9. Olger EMINAJ Anétar
10, Erind MERKURI Anétar
11. Erion FEJZULLA Anétar

né mbledhjen plenare t& datés 01.09.2025, né pérputhje me procedurén e pércaktuar né nenet
159-161, 164 dhe vijues t€ Ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit té
drejtésis€”, i ndryshuar dhe n€ nenet 18 dhe vijues, t€¢ Rregullores “Pér organizimin dhe
funksionimin e brendshém té Késhillit t€ Larté t€ Prokuroris€”, shqyrtoi ¢é€shtjen me objekt:

“Pér lirimin nga detyra té Drejtorit té Byrosé Kombétare té Hetimit”

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE:

Pasi mori né shqyrtim Relacionin shogérues nr. 2240, daté 19.08.2025, t& Komisionit t&
Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit, pasi dégjoi relatorin, z. Zeqir Hoda si
dhe diskutimet e zhvilluara né€ mbledhje plenare mbi ¢éshtjen,
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VIEREN:

. Prané Keéshilli t&€ Larté t&€ Prokurorisé (né vijim Késhilli) éshté administruar me nr.
210/23 prot., daté 31.07.2025, Shkresa e drejtuesit t&€ Byrosé Kombétare t€ Hetimit nr.
1212 prot., daté 31.07.2025, me 1&nd& “Mbi lirimin nga detyra té Drejtorit té Byrosé
Kombétare té Hetimif”.

. Népérmjet késaj shkrese, nga znj. Aida Veizaj (Hajnaj) €shté kérkuar vijimi i
procedurave pér shprehjen mbi pérfundimin e mandatit dhe lirimin nga detyra e
Drejtorit t& Byrosé Kombétare t& Hetimit (né vijim BKH).

. Znj. Aida Veizaj (Hajnaj) éshté eméruar né pozicionin e drejtorit t& BKIH-s& me
Vendimin nr. 183, daté 30.07.2020, t& Késhillit, pér njé mandat 5 (pes€) vjecar, duke
filluar nga data 01 shtator 2020.

. Neni 35, pika 1, germa “a”, t€ Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve pér té luftuar korrupsionin dhe krimin ¢ organizuar”, i ndryshuar,
parashikon se:

“1. Drejtori i Byrosé Kombétare té Hetimit lirohet nga detyra nga Késhilli i Larté i

Prokurorisé kur:

a) i pérfundon mandati;

b) jep doréhegjen;

c) mbush moshén e pensionit”.

. Nisur nga sa mé sipér, né cilésiné e organit t& emértesés, Késhilli duhet té disponojé
me vendim mbi lirimin nga detyra t& drejtorit aktual t&€ BKH-s&, né pérfundim té
mandatit ligjor té tij.

Sipas vendimit t&€ mésipérm t&€ Késhillit, znj. Aida Veizaj (Hajnaj) e ushtron funksionin
e Drejtorit t€ BKH-sé nga data 01 shtator 2020 deri mé daté 31 gusht 2025, duke gené
kjo data e fundit e qéndrimit né detyré dhe e ushtrimit t€¢ funksionit.

. N& kéto kushte, Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit i
propozoi Késhillit, miratimin e vendimit t&€ lirimit t€ znj. Aida Veizaj (Hajna) nga
detyra e drejtorit t&€ Byrosé Kombétare t&€ Hetimit. pér shkak t& plotésimit t& mandatit
ligjor me kalimin e dat&s 31 gusht 2025.

Gjaté mbledhjes plenare, z. Mérkuri propozoi q&, data e pérfundimit t€¢ mandatit t€ znj.
Veizaj (Hajnaj) té jeté data 01.09.2025, né referencé t& nenit 56, pika 3, i Kodit t&
Procedurave Administrative.

PiiR KETO ARSYE:



@ty Mbéshtetur né nenin 149/a, pika 1, germa “e”, t& Kushtetutés, né nenet 164, 166 dhe 189, plka

= KBS 1, germa “a”, t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s¢ sistemit t& drejtésis€”, i
ndryshuar, né nenin 35, pika 1, germa “a”, t& Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i
ndryshuar, me propozim t¢ Komisionit t¢ Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe
Buxhetit, Késhilli i Larté i Prokurorisé,

VENDOSTI:

1. Lirimin nga detyra t& Drejtorit t& Byrosé Kombétare t& Hetimit, znj. Aida Veizaj
(Hajnaj), pér shkak t& pérfundimit t& mandatit ligjor n€ daté 31.08.2025.

2. Té& njoftohet pér kété vendim Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit
té Organizuar dhe znj. Aida Veizaj (Hajnaj);

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Apelit jo mé
voné se 5 (pesé) dité nga dita e njoftimit t& vendimit.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ internetit t&
Késhillit.

U shpall né Tirang, sot mé& 01.09.2025.

ZV/KRYETAR
Erind Gérmenji

ANETAR \ ANETAR
Erind Merkuri __— Erjon Fgjzulla
(kundér) g 5
Py



MENDIM PAKICE

. Ne anétarét e Késhillit t& Larté t& Prokurorisé, Erind Gérmenji, Sokol Stojani, Olger Eminaj

dhe Erind Merkuri, duke qené se nuk ndajmé t& njéjtin qéndrim me shumicén, n€ lidhje me
momentin e pérfundimit t& mandatit t& drejtueses s¢ Byrosé Kombétare t&€ Hetimit, e shohim
t& nevojshme qé té dalim me qéndrim pakice, pér té shpjeguar arsyet pse nuk e konsiderojmé
t& drejtg, vendimmarrjen e Késhillit t& Lartg t& Prokurorisé.

Nga rrethanat e paragitura, rezulton se znj. Aida Veizaj (Hajnaj) e ka filluar mandatin e saj
né datén 01.09.2020, sipas pércaktimit t& béré né pikén 2 t& dispozitivit t&€ vendimit t&
Késhillit nr.183 daté 30.07.2020.

Kohézgjatja e mandatit t& Drejtorit t&¢ BKH-s& éshté pércaktuarné fjaling € fundit t€ pikés 2,
t& nenit 33 t& Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té
Iuftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i ndryshuar, dispozité e cila parashikon se
“Drejtori emérohet pér njé mandat 5-vjegar, me té drejté riemérimi njé heré”.

Pér pérllogaritjen e sakté t& kétij afati, vérejmé se veté Ligji nr. 95/2016 “Pér organizimin
dhe funksionimin e institucioneve pér t¢ luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i
ndryshuar, nuk ka parashikime ligjore. Gjithashtu edhe Ligji nr. 115/2016 “Pér organet e
geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar, nuk ka parashikime ligjore pér ményrén e
pérllogaritjes sé afateve, por né nenin 189; pika 3 t& tij, parashikon se “Késhilli i Larté i
Prokurorisé zbaton Kodin e Procedurave Administrative 1¢é Republikés sé Shqipérisé né ¢do
rast apo situaté tjetér qé nuk parashikohet shprehimisht nga ky ligj”.

Kodi i Procedurave Administrative, né nenin 2, pika 1, gérma “a”, parashikon ndérsa “/. Ky
Kod zbatohet kur organi publily né ushtrimin e funksioneve publike administrative, té
rregulluara nga e drejta administrative: a) vendos pér 1¢ drejtat, detyrimet dhe interesat e
ligishém té personave, si dhe ¢do rast tjetér, kur ligji parashikon shprehimisht nxjerrjen e
njé akti administrativ’, neni 56, pika 1 e po kétij Kodi, parashikon se “Pérveg kur
parashikohet ndryshe nga ligji, afatet caktohen né dité, muaj ose vite. Pérfundimi i afatit
mund té pércaktohet edhe me njé daté té caktuar kalendarike”.

. Né kéto kushte, kur Késhilli i Larté i Prokurorisé, &shté organ publik, né kuptimin e

parashikimeve t& mésipérme, si edhe kur ligji i posagém, nuk ka parashikime t& ndryshme
né lidhje me pérllogaritjen e afateve ligjore, rezulton qarté se legjislacioni né fuqi, e detyron
Keéshillin qé t'i referohet Kodit t& Procedurave Administrative, ku ky i fundit, né nenin 56,
pika 3 & tij parashikon se “Afati i pércaktuar né muaj ose vite mbaron me kalimin e asaj
dite, atij muaji apo atij viti té fundit, qé ka té njéjtin numér me até té dités, né ié cilén ka
ndodhur ngjarja nga e cila ka filluar té ecé afati. Kur njé dité e tillé mungon né muajin e
fundit, afati mbaron me kalimin e dités sé fundit té kétij muaji”.

7. Bazuar né sa mé sipér, duke shqyrtuar vendimmarrjen e shumicés sé¢ Késhillit, vlerésojmé

se ky qéndrim nuk éshté i drejté pér shkak se nuk éshté né pérputhje me parashikimet e qarta
té legjislacionit né fugi. N& thelb, Késhilli ka vendosur gé lirimi nga detyra i Drejtorit t&

4



10.

11.
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14.

BKH-sé& t& ndodhé me kalimin e datés 31.08.2025, duke konsideruar kété daté si pérfundim
té mandatit. Mirépo, njé vlerésim i tillé nuk &shté né pérputhje me rregullat e llogaritjes s€
afateve, t& cilat, sipas ligjit, jané t& detyrueshme pér ¢do autoritet publik.

Ligji nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té luftuar
korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i ndryshuar, né nenin 35 pércakton se, Drejtori i
BKH-sé lirohet nga detyra kur i pérfundon mandati pesévjegar. Ky afat &shté i pércaktuar
qarté edhe né vendimin e Késhillit nr. 183, daté 30.07.2020, ku thuhet se, mandati fillon mé
1 shtator 2020 dhe ka kohézgjatje 5 vjet. Pér rrjedhojé, zgjidhja e ¢éshtjes sé datés s& sakié
t& mbarimit t& mandatit nuk &shté ¢éshtje diskrecioni e Késhillit, por ¢éshtje e interpretimit
té rregullave té detyrueshme t€ llogaritjes s€ afateve.

Né kété drejtim, bazuar né parashikimin e nenit 56, pika 3 t€ Kodit t€¢ Procedurave
Administrative, cituar mé sipér, ngjarjajuridike, nga e cila ka filluar t€ ec€ mandatii Drejtorit
né detyré, éshté data 1 shtator 2020. Duke iu referuar késaj dispozite, rezulton gartazi se afati
5-vjecar nuk pérfundon né datén 31 gusht 2025, duke gené se kjo daté, né ményré t&
dukshme, nuk mban t& nj&jtin numér me datén e fillimit t& mandatit.

Njé interpretim i tillg i kufizues i koh&zgjatjes s¢ mandatit &hté né kundérshtim me parimin
e ligjshmérisé, duke i hequr drejtuesit aktual, njé dité t& ploté nga ushtrimi i detyrés, pa asnjé
bazé ligjore dhe pa asnjé arsye t& justifikuar nga rrethana objektive. Pér kéto arsye,
vlerésojmé se shumica, ka tejkaluar kufijté € kompetencés s tij dhe ka z&évendésuar normén
ligiore me gjykimin e anétaréve té tij.

Nga sa mé sipér, rezulton g¢ ishte e domosdoshme t& pércaktohej me saktési, bazuar né
parashikimet ligjore, s cila &shté dita né t€ cilén pérfundon mandati pesévjecar i pércaktuar
né nenin 35 t& Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té
luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i ndryshuar, si dhe né& vendimin e Késhillit
nr. 183, daté 30.07.2020.

Vendimi i emérimit t& Késhillit, né pikén 2 t& dispozitivit té tij, pércakton shprehimisht se
mandati i drejtueses fillon mé daté 1 shtator 2020 dhe zgjat 5 (pesé) vjet. Ngjarja juridike q&
i dha jeté mandatit &shté fillimi i detyrés mé daté 1 shtator 2020 dhe sipas nenit 56, pika 3 t&
Kodit t& Procedurave Administrative, afati i pércaktuar né vite mbaron me kalimin e asaj
dite t& atij viti q& mban t& njéjtin numér me ditén kur afati filloi t& ecé. N& rastin konkret, kjo
dité rezulton gé t& jeté data 1 shtatori e vitit 2025.

Vierésojmé se mandati &shté njé e drejté e fituar né momentin e fillimit & detyrés dhe
gézohet i ploté deri né ditén e fundit t& afatit t& pércaktuar. Vetém né kété ményré garantohet
se drejtuesi ka ushtruar mandatin e tij t€ ploté, né respekt t& ploté t& ligjit dhe t€ parimit t&
shtetit t& s& drejtés.

Duke iu referuar nenit 56, pika 3 t& Kodit t& Procedurave Administrative, vlerésojmé se ky

parashikim ligjor pérbén njé formulé t& qarté dhe t& qéndrueshme pér llogaritjen e afateve t&

pércaktuara né vite, duke eliminuar ¢do paqartési gé¢ mund té lindé nga natyra e kalendarit

“gregorian”. Ky i fundit, q& zbatohet edhe n& Shqipéri, nuk pérbéhet nga vite me nj& numér
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19.

t& pandryshueshém ditésh, por alternon mes viteve t& zakonshme me 365 dit€ dhe viteve t&
brishté me 366 dité. Pér pasojé, njé afat i pércaktuar “né vite” nuk mund t& kuptohet si njé
numér i thjeshté ditésh, por duhet t& lidhet domosdoshmérisht me datén kalendarike qé&
pérkon me ditén e fillimit t& afatit, né vitin e fundit té tij.

Ligjvénési, duke pasur parasysh kété vegori té kalendarit vjetor ka pércaktuar shprehimisht
se “afati i pércaktuar né muaj ose vite mbaron me kalimin e asaj dite, atij muaji apo atij viti
té fundit, qé ka té njéjtin numér me até té dités, né té cilén ka ndodhur ngjarja nga e eila ka
filluar té ecé afati”. Kjo normé nuk lejon interpretime t& tjera dhe synon pikérisht t€ shmangé
konfuzionin q& mund t& lindte po t& béhej llogaritja thjesht mbi ditét e viteve, duke gen¢ se
disa vite kané 365 dité dhe disa 366 dité. N& kété ményré, vendoset njé standard i sakté dhe
i parashikueshém, ku ¢do afat i shprehur né vite pérfundon gjithmoné n€ datén gé ka t€ nj&jtin
numér dhe t& njéjtin muaj me datén e fillimit t€ afatit.

Duhet theksuar, se gjaté mandatit pesévjegar t& drejtuesit aktual t&¢ BKH-sg, jan€ pérfshiré
vite t& zakonshme dhe vite t& brishté, ku pérkatésisht vitet 2020 dhe 2024 kané pasur 366
dité, ndérsa vitet 2021, 2022, 2023 dhe 2025 kané 365 dité. Ky fakt déshmon edhe njéheré
réndésing e rregullit t& parashikuar né Kodin e Procedurave Administrative, q&¢ numérimi i
thjeshté i ditéve nuk do té siguronte njé pérputhje té sakté me kohézgjatjen e parashikuar né
vite, pasi do té sillte rezultate t& ndryshme sipas vitit t& llogaritur. Pér k&t€ arsye, vetém
aplikimi i formulés ligjore, q& afati mbaron né ditén e atij muaji dhe atij viti g€ pé€rkon me
datén e fillimit t¢ afatit, garantonte respektimin e saktésis€ juridike.

N& arritjen e kétij konkluzioni, vlerésojmé se &shté me réndési té theksohet edhe praktika e
ndjekur nga Gjykata Kushtetuese lidhur me pérfundimin e mandateve t¢ gjyqtaréve t€ saj.
Vendimmarrjet e kétij organi kané qené t& garta dhe t& géndrueshme, ku rezulton se mandati
pérfundon né t& njéjtén dité kalendarike me até né t& cilén ka filluar, duke zbatuar parimin e
qé ka pércaktuar neni 56, pika 3 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

Gjykata Kushtetuese ka qené konsekuente qé né vendimet e saj mé t€ hershme, ku me
vendimin nr. 2, daté 12.01.2007, ka shpallur mbarimin e mandatit t& gjyqtares V.M, duke u
pércaktuar se mandati i saj pérfundonte mé& 24.12.2006, pasi betimi ishte b&ré mé
24.12.1994. N& t& njgjtén dité, me vendimin nr. 3, daté 12.1.2007, shpalli mbarimin ¢
mandatit t& gjygtarit K.P., duke u ndjekur saktésisht e nj&jta llogjiké dhe me vendimin nr. 4,
daté 12.1.2007, mbarimi i mandatit t& gjyqtarit A.K., u pércaktua e nj&jté me datén e betimit.

Gjithashtu, mé tej, né vendimin nr. 10, daté 02.04.2010, Gjykata Kushtetuese deklaroi se
mandati i gjyqtarit K.P., i cili kishte béré betimin mé& 01.04.1998, pérfundonte sakt€sisht mé
01.04.2010. Po ashtu, né vendimin nr. 19, daté 28.04.2010, u deklarua mbarimi i mandatit
t8 gjyqtarit S.S., i cili kishte béré betimin mé 27.04.1998, duke e pérfunduar mandatin mé
27.04.2010. N& t& njéjtén daté, me vendimin nr. 20, Gjykata Kushtetuese shpalli mbarimin
e mandatit t& gjyqtarit F.A., i cili gjithashtu kishte béré betimin mg 27.04.1998, duke e
pérfunduar mandatin mé datén 27.04.2010.
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E njéjta logjiké éshté ndjekur edhe né vendimet nr. 24, nr. 25 dhe nr. 26 t¢ datés 24.05.2010,
pérkatésisht pér gjyqtarét P.P., Xh. Z., dhe A. Th., t& cilét kishin béré betimin mé& 21.05.2001,
duke iu shpallur mbarimi i mandatit né t& nj&jtén dité kalendarike, 21.05.2010.

Nga t& gjitha kéto raste, rezulton e qarté se Gjykata Kushtetuese ka vendosur né ményré t€
njétrajtshme, se mandati i gjyqtaréve t& saj pérfundon né t& njéjtén dité t¢ kalendarit me até
né té cilén &shté béré betimi dhe ka filluar ushtrimi i detyrés. Ky standard &shté njé tradité
juridike tashmé e konsoliduar, q& garanton qartési, siguri dhe parashikueshméri juridike.

Duke iu referuar edhe vendimit mé té fundit t& Gjykatés Kushtetuese nr. 84, daté 23.12.2024,
lidhur me mbarimin e mandatit t& gjyqtares H.Z., rezulton se ky rast e forcon edhe mé tej
parimin se mandatet kushtetuese apo ligjore pérfundojné gjithmoné né t€ njéjtén dité t€
kalendarit me até né t& cilén kané filluar. Eshté e réndésishme t€ nénvizohet se Gjykata
Kushtetuese ng dispozitivin e saj ka pércaktuar garté se mandati i gjyqtares H.Z. pérfundon
mé 10 mars 2025. Si¢ vérehet nga vendimi, mandati i gjyqtares V.T. q& kishte filluar me daté
10 mars 2008, kishte pérfunduar mé 10 mars 2017 (vendiminr.19, daté 10.3.2017 i Gjykatés
Kushtetuese) dhe pér pasojé, Gjykata ka shpallur se mandati i pasardhéses s€ saj, gjyqtares
H.Z., pérfundon me daté 10 mars 2025.

Nga sa mé sipér, né rastin konkret, bazuar né faktin se mandati i Drejtorit t¢ BKH-s& ka
filluar mé& daté 1 shtator 2020, si edhe duke u bazuar né rregullin e vendosur prej nenit 56,
pika 3, t& Kodit t¢ Procedurave Administrative, né lidhje me pérllogaritjen e afateve t&
pércaktuara né vite, rezulton se mandati pesévjegar i drejtueses aktuale pérfundon me
pérfundimin e datés shtator 2025.

ZV/KRYETAR
Erind Gérmenji
_(kundér)

ANETAR
Erind Merkuri
(kundér)




